Дело № (изъято)
З А О Ч Н О Е   Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(изъято)                                                                                                                            г. Бахчисарай

          Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г. Бахчисарай, ул.Фрунзе, 36В, Черкашин А.Ю., при секретаре Крупенко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарай гражданское дело по иску государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Бахчисарайское РОЭ к Пахомову  Александру Викторовичу о взыскании стоимости объема безучетного потребления электроэнергии, -

У С Т А Н О В И Л:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» (далее - ГУП РК «Крымэнерго») в лице структурного подразделения Бахчисарайское РОЭ обратилось в суд с иском к ответчику – Пахомову А.В. о взыскании стоимости объема безучетного потребления электроэнергии в размере 30915 руб. 90 коп. В обоснование заявленных требований истец сослался на то, что по адресу: (изъято), открыт лицевой счет № (изъято), согласно которому потребителем значится Ф.И.О.1. Согласно письмам администрации (изъято) сельского поселения  исх.№ (изъято) от (изъято)г., исх.№ (изъято) от (изъято)г.  Ф.И.О.1  умер (изъято) г.  и по указанному адресу не  зарегистрирован, но проживает ответчик  Пахомов Александр Викторович. (изъято) года по данному адресу сотрудниками истца выявлен факт наброса безучетного провода на ВЛ-0,4 кВ ГУП РК «Крымэнерго», о чем составлен акт о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии № 259233 от 03 февраля 2017 года, который составлен в соответствии с основными положениями. Акт составлен в присутствии представителя ответчика Пахомова В.А. Акт был рассмотрен комиссией Бахчисарайского РЭС ГУП РК «Крымэнерго», при этом произведен расчёт стоимости электроэнергии, не учтенной вследствие допущенных  потребителем нарушений. Сумма ущерба составила 30915 руб. 90 коп. Данный ущерб ответчик добровольно не погасил, в связи с чем, истец вынужден был обратиться в суд с вышеуказанными требованиями.

Представитель ГУП РК «Крымэнерго» Янус С.И. в судебное заседание явилась, на удовлетворении исковых требований настаивала, просила суд удовлетворить их в полном объеме, не возражала против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Ответчик Пахомов А.В. на подготовку дела к судебному разбирательству и в судебное заседание не явился, о времени и месте подготовки дела к судебному разбирательству, извещался судом надлежащим образом.

Исходя из основ состязательности, процессуальной обязанности сторон доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, исследовав предоставленные доказательства, суд считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Из предоставленных суду доказательств следует, что по адресу: (изъято), открыт лицевой счет № (изъято), согласно которому потребителем числится умерший Пахомов В.В. Однако, согласно письму администрации (изъято) сельского поселения Бахчисарайского района ответчик без  регистрации проживает по адресу: (изъято) (л.д.8).

(изъято) года по данному адресу сотрудниками Бахчисарайского РЭС выявлен факт безучетного подключения к сетям «Крымэнерго» помимо прибора учета. Указанное нарушение отражено в акте о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии  № (изъято) от (изъято) года.  Акт составлен в присутствии представителя ответчика Пахомова В.А., который отказался от подписи, в связи с чем, в п. 12 акта указаны паспортные данные и подписи  двух незаинтересованных лиц  Ф.И.О.2 и Ф.И.О.3. Акт составлен с соблюдением требований, установленных п. 192 Основных положений.

Акт № (изъято) был рассмотрен комиссией Бахчисарайского РЭС ГУП «Крымэнерго», где был произведен расчёт стоимости, не учтенной электроэнергии, расчет оформлен протоколом № (изъято) от (изъято)г. Согласно протоколу – расчету сумма начисления составила 30915,90  руб.

Согласно п.1 «Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии», утвержденных постановлением Правительства РФ от 4 мая 2012 г. N 442 (далее Основные Положения) этот документ устанавливает правовые основы функционирования розничных рынков электрической энергии.

Согласно п.2 Основных положений «субъекты розничных рынков» - это участники отношений по производству, передаче, купле-продаже (поставке) и потреблению э/э (мощности) на розничных рынках э/э.

Согласно ст.3 Федерального Закона от 26 марта 2003 года N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" субъекты электроэнергетики - лица, осуществляющие деятельность в сфере электроэнергетики, в том числе производство электрической, тепловой энергии и мощности, приобретение и продажу электрической энергии и мощности, энергоснабжение потребителей, оказание услуг по передаче электрической энергии, оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике, сбыт электрической энергии (мощности), организацию купли-продажи электрической энергии и мощности.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 11 августа 2014 г. N 792 "Об особенностях применения законодательства Российской Федерации в сфере электроэнергетики на территориях Республики Крым и г. Севастополя" ГУП РК  «Крымэнерго» является гарантирующим поставщиком.

Согласно ст.3 Федерального Закона от 26 марта 2003 года N35-ФЗ «Об электроэнергетике» и в соответствии с п.167 Основных Положений гарантирующий поставщик имеет право проводить проверку соблюдения потребителями требований определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

Абзацем 9 п.2 Основных положений установлено, что "безучетное потребление" - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого возложена на потребителя, в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета, а также в совершении потребителем иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Согласно п.136 Основных положений определение объема потребления (производства) электрической энергии (мощности) осуществляется на основании данных, полученных с использованием приборов учета электрической энергии.

Согласно п.145 Основных положений обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета.

В соответствии с п.84 Основных Положений стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения  электрической энергии на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с Основными Положениями.

В соответствии с п.192 Постановления Правительства РФ от 4 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или частичном ограничении режима потребления электрической энергии» по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществляющего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление. Факт безучетного потребления энергетической энергии может быть выявлен, в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

Требования о возмещении стоимости выявленного объема безучетного потребления электрической энергии по своей природе является требованием о возмещении убытков (реального ущерба), для взыскания которых необходимо установить наличие определенных обстоятельств (условий), к числу которых относятся: противоправное поведение потребителя, выразившееся самовольном подключении после отключения.  Данная правовая позиция изложена в постановлении ФС СКО от 18 ноября 2011 по делу № А53-24547/2010.

Согласно п.34 Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 года №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» потребитель обязан: информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета. Согласно п.п.  «е»  п.35  «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных  постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354, (далее ПП РФ № 354) потребитель не вправе  несанкционированно подключать свое оборудование к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

Согласно п. 62 ПП РФ № 354 при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан незамедлительно устранить (демонтировать) такое несанкционированное подключение и произвести доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения.

Согласно ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условием обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Согласно ч.1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании п.1 ст. 543 ГК РФ абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов, оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

Согласно п.1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствии с п.1 ст.547 ГК РФ в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (ч. 2 ст.15).

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, акт о нарушении правил пользования электрической энергией № (изъято) от (изъято)года в отношении Пахомова  А.В. был составлен обоснованно и без нарушений п.193 Постановления Правительства РФ от 4 мая 2012 года №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или частичном ограничении режима потребления электрической энергии», что является надлежащим доказательством вины ответчика в причинении истцу убытков (реального ущерба), поскольку безучетное потребление электрической энергии имело место.

При таких обстоятельствах, требования истца о взыскании с ответчика стоимости объема безучетного потребления электроэнергии в размере 30915 руб. 90 коп., являются обоснованным и подлежащим удовлетворению, при этом указанная сумма подлежит взысканию с ответчика.

Кроме того, на основании ст.98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию документально подтвержденные судебные издержки.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 117, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:

Иск Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Бахчисарайское РОЭ удовлетворить.

Взыскать с Пахомова Александра Викторовича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято) в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Бахчисарайское РОЭ стоимость объема безучетного потребления электроэнергии в размере 30915 руб. 90 коп. на р/с (изъято).

Взыскать с Пахомова Александра Викторовича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято) в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Бахчисарайский РЭС государственную пошлину в размере 1127 руб. на р/с (изъято).

Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда - в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В этом случае мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Ответчик вправе подать мировому судье судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии решения.

Заочное решение может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца со дня истечения срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья

                А. Ю. Черкашин